ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 09/2023        Data: 06/09/2023 Horário: 10h

Local de realização ou virtual: Microsoft Teams.

Membros Presentes:

 Ivanildo Germano Gomes Júnior

 Edson Souza Cavalcante Wanderley

 José Albérico Silva Rodrigues

 Ângelo da Silva Gambôa

 Rafael Carvalheira Pinto

Convidados Presentes:

 Lais Muniz – Atuária do setor de Investimentos do Caboprev

 Amanda Regina Silva – Estagiária do setor de Investimentos do Caboprev

 Representante da NUI Consultoria de Investimentos

Presidente do Comitê: Ivanildo Germano Gomes Júnior

Designação dos Membros:

DECRETO Nº 2.012 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Abertura da reunião e explanação da posição da carteira de investimentos do RPPS

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos: Ivanildo Germano, Edson Souza, Albérico

Rodrigues, Ângelo Gambôa e Rafael Carvalheira por meio da plataforma Microsoft

Teams. Também participou da reunião, um representante da Nui Consultoria, que fez

uma apresentação destacando as novidades sobre o cenário econômico nacional e

internacional. Na ocasião, o diretor-presidente do Caboprev, Albérico Rodrigues,

questionou sobre possíveis oportunidades de investimentos em renda variável para

compor a carteira de investimentos do Instituto. Respondendo ao questionamento, o

consultor explicou que a renda variável é uma alternativa para a queda das taxas de juros,

e as recentes mudanças econômicas no Brasil como novo arcabouço fiscal, a reforma

D4Sign 7a7b89af-ae38-42bc-aa32-22642415e629 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

tributária e a alta do petróleo, fatores que impactam diretamente na inflação. Em outro

momento da reunião, o integrante do comitê e gerente administrativo financeiro do

instituto, Ângelo Gambôa, informou que o valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de

reais) estava presente na disponibilidade para investimentos. Sobre esse valor, Albérico

Rodrigues sugeriu o avanço de 80% em títulos públicos e que a quantia de 20% restante

deveria ser avaliada pela consultoria, tendo como possibilidade o investimento desse

valor em renda variável interna. Sobre a sugestão levantada, os integrantes do comitê

Ângelo Gambôa e Ivanildo Germano foram contrários à movimentação e propuseram o

investimento de 100% do valor disponível em Título Públicos. Já o integrante do Comitê,

Rafael Carvalheira indicou a porcentagem de 50% em Títulos Públicos e 50% em renda

variável. Em seguida, Edson Souza também concordou com o mesmo posicionamento

de Rafael. Tendo a maioria do Cômite de Investimentos optado pela divisão do valor do

recurso novo, foi realizada uma nova votação para definir a porcentagem de cada

investimento. Após as considerações destacadas, a maioria deliberou pela

movimentação de 80% do valor da disponibilidade em Títulos Públicos e 20% em renda

variável. Após essa deliberação, os membros do grupo solicitaram um parecer da

consultoria indicando os fundos de renda variável mais interessantes para alocações

futuras e que já estivessem presentes na carteira de investimentos do Caboprev.

Conforme solicitado pela equipe de investimentos e comitê, no dia 11 de setembro, a

consultoria do Caboprev encaminhou o parecer (documento anexo) para o setor de

investimentos da autarquia. Na análise realizada, a consultoria apresentou o fundo da

Finacap como sendo o que mais se destaca nas janelas de rentabilidade observadas, e

também na volatilidade nos últimos 12 meses. Ainda no estudo, foram listados os fundos

de ações que tiveram um bom desempenho e, dentre eles, foram citados 3 fundos que

estão na carteira da autarquia: BNB Seleção, Finacap e Constância. Diante das

sugestões pontuadas pela consultoria, Lais Muniz, do setor de atuária/investimentos do

Caboprev, indicou a alocação no Finacap como a melhor alternativa para o momento.

Seguindo as indicações apresentadas pelos especialistas, o Comitê concluiu, via grupo

específico no aplicativo WhatsApp, a deliberação do valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão

e duzentos mil reais) no fundo da Finacap. Ficando o valor de R$ 4.800.000,00 (quatro

milhões e oitocentos mil reais) para a alocação em Títulos Públicos. A decisão dessas

quantias foi conforme a porcentagem de 20% e 80% do total disponível para

movimentação, definida em reunião ordinária mensal.

Deliberações de investimentos realizadas na reunião do Comitê de Investimentos

Após todas as análises e discussões técnicas pelo Comitê de Investimento sobre as

propostas apresentadas, foi aprovada, por unanimidade, a seguinte operação:

D4Sign 7a7b89af-ae38-42bc-aa32-22642415e629 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

APLICAÇÕES:

Considerando o valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), o Comitê de

investimentos do Caboprev decidiu alocar 80% dessa quantia em Títulos Públicos e 20%

no fundo FINACAP MAURITSSTAD (Renda Variável). Desse modo, os valores foram

dispostos em:

a) R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) para Títulos Públicos (com

prazo em 2045).

b) R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) no fundo da FINACAP

MAURITSSTAD.

Responsável pela elaboração da ata: Thatiany Lucena

D4Sign 7a7b89af-ae38-42bc-aa32-22642415e629 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 11 de December de 2023,

11:41:15

Ata Nº09-2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS pdf
Código do documento 7a7b89af-ae38-42bc-aa32-22642415e629

Assinaturas
Ivanildo Germano Gomes Junior
ivanildo_germano@msn.com
Assinou como parte
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte
Edson Souza Cavalcante Wanderley
edsonibmc@hotmail.com
Assinou como parte
José Albérico Silva Rodrigues
alberico.rodrigues@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte
Rafael Carvalheira Pinto
rafacarvalheira@hotmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

06 Dec 2023, 14:25:59
Documento 7a7b89af-ae38-42bc-aa32-22642415e629 criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2023-12-06T14:25:59-03:00

06 Dec 2023, 14:26:02
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2023-12-06T14:26:02-03:00

06 Dec 2023, 17:41:47
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA Assinou como parte (8a1d62ba-1d61-466d-b6c4-bc4819a703d4) - Email:
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br - IP: 45.4.58.2 (45-4-58-2.vntelecom.com.br porta: 12286) - Documento de
identificação informado: 055.966.764-70 - DATE_ATOM: 2023-12-06T17:41:47-03:00

06 Dec 2023, 17:50:06
RAFAEL CARVALHEIRA PINTO Assinou como parte (102affa1-f6ee-41b7-9984-ac1002248dd4) - Email:
rafacarvalheira@hotmail.com - IP: 187.103.77.197 (187.103.77.197 porta: 7910) - Documento de identificação

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 11 de December de 2023,

11:41:15

informado: 013.817.774-06 - DATE_ATOM: 2023-12-06T17:50:06-03:00

06 Dec 2023, 17:50:24
EDSON SOUZA CAVALCANTE WANDERLEY Assinou como parte (87c463d5-c2ae-446b-b894-b5cefd5ea7c1) -
Email: edsonibmc@hotmail.com - IP: 177.173.230.25 (177-173-230-25.user.vivozap.com.br porta: 60798) -
Geolocalização: -8.257123 -35.0121389 - Documento de identificação informado: 051.840.664-46 - DATE_ATOM:
2023-12-06T17:50:24-03:00

06 Dec 2023, 17:51:24
IVANILDO GERMANO GOMES JUNIOR Assinou como parte (1eaf5e92-f5c1-4d1e-99a2-ddc8960bded5) - Email:
ivanildo_germano@msn.com - IP: 189.40.100.169 (189.40.100.169 porta: 26200) - Documento de identificação
informado: 012.782.384-09 - DATE_ATOM: 2023-12-06T17:51:24-03:00

11 Dec 2023, 11:41:05
JOSÉ ALBÉRICO SILVA RODRIGUES Assinou como parte - Email: alberico.rodrigues@caboprev.pe.gov.br - IP:
187.59.127.187 (187.59.127.187.static.host.gvt.net.br porta: 49462) - Geolocalização: -8.089506 -34.91041 -
Documento de identificação informado: 892.034.024-20 - DATE_ATOM: 2023-12-11T11:41:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):b4696fe92a23c29d96eff970c35b047b02b2189887b5497acfc62dcaa45eb7f7
(SHA512):af74d823660e102dd9d74950d6a2b00cbbcad08c16984aaedaadc344eb4e5258347ad6e38a7302a69c8cbc27954f09d6df218b1364a41fbce2a111e1093025c6

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-8.257123 -35.0121389
https://www.google.com.br/maps/search/-8.089506 -34.91041

		2023-12-11T11:41:28-0300